
Úloha 1 
Na konci běžného účetního období (rok X) má podnik celkový stav pohledávek 2000 (u více 
zákazníků). V následujícím roce (X+1) podnik zjistil, že dva zákazníci svůj dluh nejsou 
schopni uhradit. Tito zákazníci dohromady dluží 60. 
Podnik provedl přímý odpis těchto pohledávek v roce X+1.  
Zaúčtujte na účtech a popište dopad na rozvahu a výsledovku. 
 
 
Úloha 2 
Zadání jako v úloze 1, ale víme, že zákazníků je 100 a podle zkušenosti cca 3 % pohledávek 
zůstává neuhrazeno. Podnik použije metodu odhadnuté výše neuhrazených pohledávek 
vedoucí k tvorbě opravných položek.  
Zaúčtujte na účtech a popište dopad na rozvahu a výsledovku. 
 
 
Úloha 3 
V účetním období X+1 z celkové původní výše pohledávek roku X zůstaly neuhrazeny 
konkrétní pohledávky ve výši 50. Nové pohledávky nevznikly. Podnik zúčtuje neuhrazené 
pohledávky „rozvahovým způsobem“. 
Zaúčtujte na účtech a popište dopad na rozvahu a výsledovku. 
 
 
Úloha 4 
Zadání jako v úloze 3, ale během roku X+1 vznikly nové pohledávky ve výši 1000 splatné 
v následujícím roce. Podnik zúčtuje neuhrazené pohledávky „rozvahovým způsobem“. 
Zaúčtujte na účtech a popište dopad na rozvahu a výsledovku. 
 
 
 
Úloha 5 
Na začátku roku X podnik U zapůjčil podniku M peněžní prostředky ve výši 500. Půjčka je 
sjednána na 4 roky. 
Varianta a)  Podnik M splatí půjčku najednou po uplynutí doby 4 let i s úroky částkou 706. 
Varianta b)  Podnik M bude během trvání půjčky ročně vyplácet úrok 45 a dlužnou částku 
splatí na konci 4. roku. 
Zaúčtujte půjčku a změny její bilanční a výsledkové hodnoty na konci jednotlivých let trvání 
půjčky podle varianty a) i b) u věřitele i u dlužníka. 
 
 
Úloha 6 
Na počátku roku X podnik A prodal odběrateli svůj produkt za těchto podmínek: Dodávka se 
uskuteční ihned. Odběratel zaplatí za dodávku až na konci roku X+1 částku 242 (cena včetně 
úroku 10 % p. a.). 
Zaúčtujte prodej v podniku A na počátku roku X a vyjádřete bilanční hodnoty pohledávky 
(závazku) a vliv na hospodářský výsledek u dlužníka i u věřitele na konci roku X a roku X+1. 


